
 

 

 

Instrucțiunea nr. 12 

privind  condițiile necesare pentru acceptarea instrumentelor de garantare  

de buna execuție în cazul contractelor de achiziție  

Având în vedere următoarele: 

− Regulamentul (UE) nr. 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a 
dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul 
de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și 
acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, 
migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru 
managementul frontierelor și politica de vize, cu modificările și completările ulterioare; 

− Ordonanța de urgență nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării procesului 
decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România, cu modificările și 
completările ulterioare; 

− Ordonanța de urgență nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada 
de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de 
coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziţie justă, cu modificările și completările 
ulterioare; 

− Hotărârea Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, 
Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și completările ulerioare; 

− Prevederile art. 2.321-2.322 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările 
ulterioare; 

− Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare; 

− Legea nr. 237/2015 privind autorizarea şi supravegherea activității de asigurare şi reasigurare, cu 
modificările și completările ulterioare; 

− Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraților, cu modificările și completările ulterioare; 

− Actele normative adoptate de Autoritatea de Supraveghere Financiară/Banca Națională a României care 
reglementează condiţiile specifice în care anumite activităţi pot fi desfăşurate pe teritoriul României de către 
instituţiile de credit autorizate şi supravegheate de autorităţile competente din statele membre ale UE, 
printr-o sucursală sau în mod direct, cu modificările și completările ulterioare; 

− Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

− Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind 
achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

− Ordonanța de urgență nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru 
gestionarea fondurilor europene aferent Politicii de coeziune 2021-2027, cu modificările și completările 
ulterioare; 

− Ordonanțaă de urgență nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute în 
obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu 
modificăril e și completările ulterioare; 

− Hotărârea Guvernului nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 



 

 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor 
apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, 
cu modificările și completările ulterioare; 

− Constatările și recomandările formulate de Autoritatea de Audit în cadrul Raportului consolidat de audit - 
completare, nr. 203537/DV/16.12.2026; 

− Necesitatea protejării bugetului UE prin efectuarea unor controale de gestiune complete, conforme cu 
regularitatea, legalitatea și realitatea; 

− Instrucțiunea nr. 10/15.10.2025 a AM PR SE care vizează verificarea de către Beneficiarii de finanțare, inclusiv 
în cazul procedurilor de achiziție derulate înainte de semnarea contractului de finanțare, a modului de 
constituire a instrumentelor de garantare și a calității emitenților scrisorilor de garanție pe teritoriul 
României, respectiv entități bancare/nebancare/societăți de asigurare anterior acceptării instrumentelor de 
garantare propuse de către ofertanți/căstigatori, în cazul participării în cadrul unor proceduri de 
selecție/derulării unor contracte de achiziție; 

− Nota de fundamentare nr. 16967/AM/29.12.2025, 
 

Direcția Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Est 2021-2027 

emite prezenta Instrucțiune 

Art. 1-  În ceea ce privește verificările aferente acceptării instrumentelor de garantare de bună execuție,   în 
completarea  prevederilor Instrucțiunii AM PR SE nr. 10 din 15.10.2025 - privind verificarea constituirii 
instrumentelor de garantare și a calității emitenților acestora, facem următoarele recomandări pentru beneficiarii 
care au calitatea de  Autorități Contractante, atunci când acceptă instrumentele de garantare de buna executie a 
contractului, în cazul contractelor de achiziție: 

1. Autoritățile Contractante trebuie să verifice atât legalitatea acestor instrumente, cât și respectarea 
obligațiilor contractuale cu privire la acestea; 

2. Pentru contractele de achiziție aflate în implementare, Autoritățile Contractante vor efectua plăți doar 
ulterior verificării legalității tuturor instrumentelor de garantare de bună execuție.  

Autoritățile Contractante vor prevedea în cadrul contractelor încheiate clauze contractuale exprese cu privire la 
situațiile în care garantia de buna executie a contractului nu e constituită corespunzător de către contractor în 
termenul prevăzut de art. 39 alin. 3 din HG 395/2016 cu modificările și completările ulterioare sau dacă aceasta 
nu respectă prevederile art. 154, alin. 4 al Legii 98/2016 cu modificările și completările ulterioare.  

Garanţia de bună execuţie trebuie să fie irevocabilă, necondiţionată şi se constituie în conformitate cu prevederile 
art. 154 alin. 4 al Legii 98/2016 cu modificările și completările ulterioare. 

Art 2  Verificările menționate la art. 1  pct. 1 trebuie să aibă în vedere: 

a. Verificarea statutului juridic și conformității legale a emitenților scrisorilor de garanție. Verificarea se va 
efectua luând în considerare  prevederile Instrucțiunii AM PR SE nr. 10 din 15.10.2025 - privind verificarea 
constituirii instrumentelor de garantare și a calității emitenților acestora; 

b. Verificarea valorii aferente instrumentului de garantare. Reamintim că, în conformitate cu prevederile 
Legii 98/2016 și a HG 395/2016, Autoritatea Contractantă are obligaţia de a solicita Contractantului 
constituirea garanţiei de bună execuţie, în cuantum de maximum 10% din preţul contractului, fără TVA. 
În cazul în care pe parcursul executării contractului de achiziţie publică, se suplimentează valoarea 
acestuia, contractantul are obligaţia de a completa garanţia de bună execuţie în corelaţie cu noua valoare 
a contactului de achiziţie publică; 



 

 

c. Verificarea perioadei asigurate. Instrumentele  de garantare de bună execuție trebuie să fie emise pe o 
perioadă acoperitoare atât a duratei de execuție a  contractului, dar și a duratei mentenanței (în cazurile  
tipurilor de contracte specificate de art 154^2 din Legea 98/2016 cu modificările și completările 
ulterioare); 

d. Verificarea modalității de executare a instrumentului. Garanţia de bună execuţie a contractului se 
constituie de către contractant în scopul asigurării Autorităţii Contractante de îndeplinirea cantitativă, 
calitativă şi în perioada convenită a contractului de achiziţie publică/contractului subsecvent.  
Autoritatea Contractantă are dreptul de a emite pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie oricând pe 
parcursul îndeplinirii contractului de achiziţie publică/contractului subsecvent, în limita prejudiciului 
creat, în cazul în care contractantul nu îşi îndeplineşte din culpa sa obligaţiile asumate prin contract. 
Anterior emiterii unei pretenţii asupra garanţiei de bună execuţie, Autoritatea Contractantă are obligaţia 
de a notifica pretenţia atât contractantului, cât şi emitentului instrumentului de garantare, precizând 
obligaţiile care nu au fost respectate, precum şi modul de calcul al prejudiciului. În situaţia executării 
garanţiei de bună execuţie, parţial sau total, contractantul are obligaţia de a reîntregi garanţia în cauză 
raportat la restul rămas de executat. 

Art. 3 Beneficiarii care au calitatea de autorități contractante vor transmite, în cadrul cererilor de 
rambursare/plată, dovezi privind efectarea verificărilor menționate la art. 2. 

Art. 4 Prezenta Instrucțiune intră în vigoare la data publicării pe site-ul  www.regiosudest.ro. 

Art. 5 AM PR SE va informa Beneficiarii cu privire la această Instrucțiune prin publicarea acesteia pe site-ul 
Programului Regional Sud-Est 2021-2027. 

 

 

Jenica Crăciun 

Șef AM PR SE 

http://www.regiosudest.ro/

		2025-12-29T13:24:08+0200
	CRACIUN JOITA-JENICA




